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Anotace

Diplomová práce předkládá hlavní teologickoetické aspekty problematiky

asistovaného suicidia. Představuje jednotlivé argumenty aktérů diskuzí

a podrobuje je teologickoetickému posouzení.

Práce nejprve vyjasňuje jednotlivé pojmy týkající se problematiky lidsky

důstojného umírání a představuje jednotlivé argumentační nástroje zastánců

a odpůrců asistovaného suicidia. Ty následně předkládá teologické etice

k jejímu posouzení, jakožto jednomu z možných východisek či pohledů na tuto

problematiku, jež nabízí své relevantní nástroje ke správnému posouzení,

rozhodování a jednání usilující o plně zdařilý lidský život. Zohledňuje přitom

různé oblasti teologické etiky, tzn. individuální, meziosobní i sociální.

Práce poukazuje na nutnost lidsky důstojného utváření života nevyléčitelně

nemocných a umírajících, která je spatřována především v podpoře a rozvoji

paliativní péče. K hlavním pilířům ošetřovatelské péče o nevyléčitelně

nemocné a umírající žádající o asistenci lékaře při sebezabití řadí lidskou

blízkost, společenství, komplexní péči a útěchu. Konstatuje, že je bez ohledu

na etické hodnocení zapotřebí nemocného v této krajní situaci neopouštět, ale

nadále mu poskytovat podporu a doprovázení, což odvozuje z přikázání lásky.

Klíčová slova:

Asistované suicidium, eutanázie, lidská důstojnost, lidská práva, paliativní

péče, étos lékařů, autonomie, přikázání lásky, imago Dei, teologická etika,

Charta práv umírajících.
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Summary

This Diploma Thesis deals with main theological aspects of assisted suicide.

It represents particular arguments of discussion on this issue and undergoes

them with theological-ethical assessment.

This Thesis firstly shows individual concepts concerning the human dying

issue and represents individual tools for argument of protagonists and

antagonists of assisted suicide. These arguments are afterwards presented to

theological ethics for its assessment. Theological ethics is one of the possible

view on this issue. It offers relevant tools for proper assessment, decision and

behaviour endeavoring for fulfilled human life. It also takes into account

different areas of theological ethics, ie. individual, interhuman and social.

This Thesis shows the necessity of humanly dignified forming of life of

incurably ill and dying people. It is done mainly by support and development

of palliative care. Human proximity, community, complex care and comfort are

the main ways of the nursing care of uncurably ill and dying people who ask

for doctor assistance for suicide. Regardless the ethic ratings, it is necessary not

to abandon the patient in this extreme situation but to keep supporting him and

accompany him, which is according to the commandement of love.

Key words:

assisted suicide, euthanasia, human dignity, human rights, palliative care,

doctor´s ethos, autonomy, commandement of love, imago Dei, theological

ethics, charter of the rights of the dying people.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma „Teologickoetické aspekty

asistovaného suicidia.“ Toto téma jsem si vybrala z důvodu jeho závažnosti,

neboť rozvoj moderní medicíny umožňuje v dnešní době kontrolu smrti

a umírání, s níž je spojená též volba, která přináší v rámci rozhodování značná

etická dilemata; tak též z důvodu aktuálnosti, což lze vidět nejen na současném

dění v Německu, kde se v listopadu v Bundestagu projednávala zákonná

úprava týkající se lékařsky asistovaného suicidia, tak i na snahách v rámci

České republiky, kde se chystá předložení zákona, který by měl legalizovat

asistovanou sebevraždu a eutanázii. Tato problematika se tedy netýká pouze

odborné veřejnosti a oborů studovaných na Evangelické teologické fakultě,

nýbrž i veřejnosti laické, proto se domnívám, že by tato diskuze mohla

napomoci vidět tuto problematiku i z jiného úhlu, který nabízí právě teologická

etika usilující o plně zdařilý lidský život.

Cílem mé práce je tedy představit argumenty zastánců a odpůrců

asistovaného suicidia a pohlédnout na ně z hlediska teologickoetického

posouzení a tím přispět ke snaze o lidsky důstojné odpovědi na problematiku

asistovaného suicidia.

Ve své práci použiji relevantních dokumentů a institucí v oblasti

asistovaného suicidia, eutanázie a paliativní péče. Budu se opírat především

o Chartu práv umírajících, která usiluje o ochranu lidské důstojnosti a práv

nevyléčitelně nemocných a umírajících ve všech fázích života, ale též

i o Doporučení České lékařské komory, Etický kodex lékařů včetně vyjádření

Společenství evangelických církví v Evropě (GEKE) k této problematice.

Tímto zahrnu různé, relevantní aktéry této problematiky.

Ke svému cíli budu postupovat prostřednictvím následujících kroků:

Nejprve představím samostatný obor teologickou etiku včetně jejího dělení
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a zde speciálně významné oblasti, kterou je biomedicínská etika. Poté vymezím

a objasním pojmy, které jsou spojené se suicidiem, kdy zároveň uvedu pohled

církve na problematiku suicidálního jednání. Ve třetí části upřesním jednotlivé

základní pojmy vztahující se k problematice lidsky důstojného umírání, které

mají sloužit ke správnému pochopení celé problematiky. Zde zmíním

asistované suicidium, eutanázii, marnou léčbu, paliativní sedaci, doprovázení

umírajících a paliativní péči. V následující části práce uvedu konkrétní příklady

soudní praxe v oblasti asistovaného suicidia včetně významných rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva. V páté kapitole pak představím hlavní

argumentační nástroje aktérů diskuzí asistovaného suicidia, a to s ohledem na

poznatky vyplývající z nejnovějšího výzkumu, který v květnu 2015 provedl

Sozialwissenschaftliches Institut der EKD (Evangelické církve v Německu).

Moji stěžejní část pak bude představovat šestá kapitola, ve které předložím

jednotlivé argumenty zastánců a odpůrců asistovaného suicidia teologické etice

k jejímu posouzení. Zde v jednotlivých podkapitolách představím její

relevantní nástroje pro posouzení, rozhodování a jednání v oblasti lidsky

důstojného umírání a žádostí o asistované suicidium, a to na úrovni

individuální, meziosobní a sociální, v nichž připadne hlavní role nástrojům -

lidská důstojnost, lidská práva, étos lékařů, sociální spravedlnost, přikázání

lásky a autonomie. Následně se pokusím zformulovat stanovisko

k asistovanému suicidiu z hlediska provedené teologickoetické reflexe.
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1 Teologická etika

V souvislosti s mohutným rozvojem moderní medicíny, která v dnešní době

umožňuje jak prodloužení aktivního lidského života, tak i období nemoci

a umírání, nám vyvstávají četné etické problémy a s nimi spojené otázky.

Jedním z nich je asistované suicidium týkající se otázky práva na rozhodnutí

o okamžiku a způsobu vlastní smrti za asistence/pomoci jiné osoby, jež má

naplnit přání člověka důstojně zemřít.

Předtím, než se však budeme zabývat jednotlivými teologickoetickými

aspekty této problematiky, tak si nejprve představíme samotnou Teologickou

etiku, v rámci níž je tato práce psána, a současně jako jedno

z možných východisek, oborů a reflexí, které se nám snaží v oblasti posledního

úseku lidského života nabídnout své relevantní nástroje pro správné posouzení,

rozhodování a jednání vedoucí k plně zdařilému lidskému životu; a zde přispět

k lidsky důstojnému utváření života nevyléčitelně nemocných a umírajících.

Taky zazní jeden z hlasů v pluralitě pohledů na asistované suicidium, které

může sloužit k dialogu s dalšími přístupy a ke službě pastoračních a sociálních

pracovníků, kteří se s tímto tématem nějak někde setkávají.

1.1 Vymezení oboru

Již ze samotného názvu „Teologická etika“ nám samo vyplývá, že se jedná

o etiku, která souvisí s teologickými zkušenostmi a obsahy. Zaměřme se však

nyní na její charakteristiku a specifika.

Teologická etika vychází z poznatků a argumentací obecné či filosofické

etiky, od které se učí. Charakteristickým rysem Teologické etiky je

multidisciplinární přístup vedoucí k interdisciplinárnímu řešení a působení,

který by směřoval k humánnímu, lidsky důstojnému utváření lidské praxe.
1
Zde

1
Srov. Milfait, Teologická etika v kontextu sociální a pastorační práce, str. 39
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můžeme vidět, že Teologická etika před tím, než začne hledat dobré a správné

rozhodování a jednání dané problematiky, tak naslouchá různým zkušenostem

a znalostem z pohledu různých disciplín.

Specifikem této etiky je východisko a kontext křesťanského poselství, jeho

reflexe a prožívání, kde biblická svědectví a zprávy zaujímají postavení

hlavních normativních pramenů.
2
Podstatným tématem a zároveň úkolem

[…]


podmínek, jež by člověku umožňovaly lidsky důstojně zemřít. To je však

možné pouze za předpokladu zachování osobních vztahů a lidské blízkosti

projevující se péčí o nevyléčitelně nemocné a umírající. Proto je nutné se

zasazovat o rozvoj komplexní paliativní péče, která by se stala zákonným

právem nemocného. Z hlediska židokřesťanské tradice pak lze duchovní

impulsy či kořeny lidskoprávního a etického principu lidské důstojnosti

spatřovat ve stvoření člověka k Božímu obrazu a podobenství (imago Dei), jež

je ospravedlněn a obnoven Ježíšem Kristem (imago Christi).

Z aspektu autonomie vyplývá, že ji je nutno vnímat jako podstatnou

koncepci člověka a sebeurčení pak jako konkrétní aktuální projev autonomie,

proto si ji nelze vykládat pouze jednostranně, a to jako možnost jedince
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rozhodovat o okamžiku a způsobu své smrti a jako povinnost lékaře

respektovat tuto vůli nemocného. Nutné je chápat ji z hlediska péče o pacienta,

ve které se odráží vztahovost a odkázanost na druhé umožňující pacientovi

překonávat strachy, paniku, beznaděj či zoufalství a zabezpečit podmínky ke

skutečnému sebeurčení. Předpokladem autonomie nemocného je tedy lékařská

péče, kterou má nemocný možnost buď přijmout, nebo odmítnout.

Z étosu lékaře vyplývá závazek pomoci, podpory a ochrany zdraví a života

člověka ve všech jeho fázích, v jehož centru má být úcta k lidské důstojnosti.

Nevyléčitelně nemocným a umírajícím má být proto poskytnuta taková péče,

která by jim umožnila lidsky důstojně zemřít. Tu lze spatřovat především skrze

ošetření všech dimenzionálních složek člověka, jež by zahrnovalo účinné

mírnění utrpení bez prodlužování umělého procesu umírání, a to s respektem

k sebeurčení pacienta. Tím by se předcházelo přání nemocného týkající se

asistovaného suicidia. Legalizace asistovaného suicidia by znamenala vážný

zásah do cílů medicíny a lékařského poslání.

Z individuálního aspektu přikázání lásky vyplývají určité směrnice

k zacházení a postojům při péči o nevyléčitelně nemocné a umírající, které jsou

zakotveny jak v etických kodexech jednotlivých profesí, tak i v Bibli.

U jedinců žádajících o asistované suicidium lze toto přikázání vidět

v souvislosti se solidaritou umožňující nemocnému zachování osobních vztahů

a lidskou blízkost. Jejím konkrétním projevem v takovéto tragické situaci

nemocného je, bez ohledu na etické hodnocení, poskytování péče, soucítění,

opora, povzbuzení a doprovázení Božím slovem a modlitbou.

Z aspektu lidských práv jakožto nejsilnější eticko-právně politické

ochrany, která zajišťuje minimální podmínky pro lidsky důstojné bytí

a soužení, pro oblast asistovaného suicidia vyplývá nutnost respektovat,

zajišťovat a chránit práva nevyléčitelně nemocných a umírajících, která jsou

ohrožena mnoha faktory. Úsilím je především zajistit zákonnou úpravu
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paliativní péče, která by každému garantovala nárok na lidsky důstojné umírání

a chránila ho před rozhodnutím o sebezabití.

Z aspektu sociální spravedlnosti jakožto solidárního uplatnění důstojnosti

a přikázání lásky člověka k bližnímu ve vztazích mezi osobami, v politických

a ekonomických institucích, řádech a strukturách, vyplývá požadavek

uspokojení základních lidských potřeb a rovné zacházení. Ve vztahu

k nemocným a umírajícím pak zajištění zdravotnické a paliativní péče

nezávisle na jakýchkoliv možnostech, které by zabraňovaly dostupnosti této

péče, jež zabezpečuje člověku důstojné umírání.

S ohledem na celkové teologickoetické posouzení problematiky

asistovaného suicidia docházím k závěru, že ho nemohu schvalovat a to nejen

z důvodu soudržnosti a důležitosti práva na život, ale i z důvodu existence

paliativní péče, která je dle mého názoru nejvhodnější alternativou umožňující

člověku prožít svůj poslední úsek života skutečně důstojným způsobem, neboť

se zaměřuje na kvalitu života a zajištění všech dimenzionálních potřeb

nevyléčitelně nemocných a umírajících. Jsem si však vědoma značných

nedostatků v této oblasti, neboť k paliativní péči nemá přístup každý

nevyléčitelně nemocný a umírající. Z tohoto důvodu je, dle mého názoru,

důležité zasazovat se o rozvoj a šíření kvalitní paliativní péče včetně

zákonného nároku, který by umožňoval její přístup všem potřebným, a to bez

rozdílu. I přesto, že s legalizací asistovaného suicidia nesouhlasím, tak mi

nenáleží odsuzovat ty, co o něj žádají, nebo ty, kteří takovouto pomoc

poskytnou, neboť nemohu vidět do jejich myšlení a jejich pohnutek. Jistě

k tomu mají své opodstatněné důvody, které si dokáží před svým svědomím

obhájit. Zároveň se však v souvislosti s tímto přáním domnívám, že by Bůh

člověku neuložil takové břemeno, které by nebyl schopný unést. Člověk,

jakožto sociální bytost, se může ve svém utrpení, nemoci a zoufalství opřít

o společenství lidí, ve kterém žije. To mu může poskytnout potřebnou oporu

169

a ujištění vlastní hodnoty života. Proto je velice důležité, aby okolí

nenechávalo nevyléčitelně nemocné a umírající osamocené, ale poskytovalo

jim potřebnou péči, která je v této chvíli nezbytná. V ní spatřuji pravý projev

lásky a milosrdenství, ke kterému nás Ježíš v podobenství o „milosrdném

Samaritánovi“ vybízí.
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