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Autorka předložila stále aktuální a živé téma a pohlédla na něj z perspektivy teologické etiky.

Konkrétně reagovala na celospolečenskou a zákonodárnou debatu ve Spolkové republice

Německo, na etická stanoviska církevních tradic (ekumenicky GEKE a etické komise jedné

římskokatolické nadace), étos povolání i na některá rozhodnutí soudů. Aplikovala tím taky

získané znalosti, dovednosti a kompetence v oboru teologická etika, a to na téma, které se

týká pastorační a krizové práce, sociálních a zdravotních oborů i člověka jako občana či

blízké osoby. Po řadě prací, které se věnují eutanázii nebo tolik nerozlišují pojmosloví v této

oblasti, dala prostor pro pojednání asistovaného suicida. Její úsilí, zájem a spolupráce byly

nadstandardní. Stanovené cíle se jí podařilo naplnit a prokázala způsobilost napsat

kvalifikační práci tohoto stupně. Větší počet stránek lze přičíst její píli a danému tématu.

Autorka použila relevantní literaturu, včetně několika cizojazyčných zdrojů. Za velmi cennou

lze považovat skutečnost, že (1) vybrala teologickoetické aspekty z různých oblastí teologické

etiky (označila oblasti jako individuální, meziosobní a sociální a nezapomněla na to, že se

prolínají) a argumentační měřítka (principy, normy i postojové vzorce); dále (2) že se

přihlásila k oboru a metodice, v rámci něhož práci psala; (3) že představila různé názory-

argumentace týkající se této problematiky, pak s nimi pracovala a tím zohlednila rámec

plurality hodnocení.

Dobře působí jednotlivá shrnutí na konci kapitol. Závěr zdařile shrnuje hlavní aspekty a

poskytuje názor autorky, k němuž došla.

K některým kritickým výhradám či poznámkám:

V poznámkách pod čarou se píše po „srov.“ tamtéž s malým písmenem. Stejně tak obor

teologická etika. Např. na str. 17 nazvala princip „neškození“: je to její výraz/překlad pojmů

nonmaleficence nebo citovala? Stejná otázka směřuje na princip beneficence. Od str. 16

představuje etické principy podle Beauchampa a Childeresse a označuje je jako principy

prvního řádu: jedná se o její zhodnocení nebo pojetí oněch dvou autorů nebo převzala

rozdělení z citovaného českého zdroje? Otázka se nabízí i proto, že pak na str. 20 správně

poznamenává, že mají tyto principy své úskalí, že je potřeba je dále konkretizovat, zejména

pro případy, kdy na sebe narážejí jejich hranice; ale právě protože vycházejí z plurality

různých hodnotových přesvědčení, aby umožnily různá odůvodnění, označují se za „principy

středního dosahu“; minimálně proto, že se postavení „prvního řádu či dosahu“ přenechá

v pluralitě lidskoprávnímu principu lidské důstojnosti a z něj odvozovaných lidských práv.

Tato kritická poznámka se rovněž týká opatrnosti při citování a dalším nereflektování a

nepropojování zdrojů a jejich konstatování. A právě v diskusích spojených s tématem

autorčiny práce hrají důrazy a pojetí zmíněných principů významnou roli, které pak vedou

k rozdílným závěrům a důsledkům. Je taky velkou otázkou, zda lze napsat, že se tyto principy

staly „podstatou morálního hodnocení v biomedicínské etice“ (viz str. 17). Zvláště teologická

etika a její oblast biomedicínská etika by měla s tímto konstatováním značný problém.

V této souvislosti je možno ještě kriticky poznamenat, že i když velmi pěkně vymezila

biomedicínskou etiku (tzn. bioetiku a lékařskou, resp. health care etiku dohromady) jako

jednu ze součástí teologické etiky, jakoby na toto vymezení zapomněla při definování

lékařské etiky (6.4.1, str. 137) dle prvního citovaného zdroje.

Možná by bývalo bylo lepší podkapitolu 2.3 Suicidium v Bibli postavit na hermeneutice dle

exegetických pramenů biblistů a ne dle jednoho sekundárního zdroje. Na str. 33 píše, že se

považuje v „křesťanském učení“ suicidium za „těžký hřích“ a „provinění proti prvnímu a

pátému přikázání“: různé církevní tradice počítají přikázání různě a je otázkou, kolik z nich

pracuje v pojmem těžký hřích…

Na základě uvedeného posouzení práci celkově doporučuji k obhajobě a hodnotím A-

výtečně.

K možným otázkám pro diskusi při obhajobě:

1) Jednou ze stěžejních křesťanských etických a mravních měřítek je víra a naděje ve

věčný život: jak by objasnila jeho roli při úvahách o asistovaném suicidu?

V Mariánských Lázních dne 19. 8. 2016 René Milfait